
A Kormány 

 

…./2012. (… …) Korm. rendelete 

 

a zöld közbeszerzésekről 

 

 

A Kormány a közbeszerzésekről szóló 2011. évi CVIII. törvény 182. § (1) bekezdés 20. 

pontjában kapott felhatalmazás alapján, az Alaptörvény 15. cikk (1) és (3) bekezdésében 

meghatározott feladatkörében eljárva a következőket rendeli el: 

 

1. A rendelet hatálya 

 

1. § (1) A Kormány irányítása vagy felügyelete alá tartozó költségvetési szervek, a 

központosított közbeszerzés során ajánlatkérésre feljogosított szervezet, a Kormány 

közalapítványai, valamint az állami tulajdonú gazdálkodó szervezetek a közbeszerzésekről 

szóló 2011. évi CVIII. törvény (a továbbiakban: Kbt.) 10. § (1) bekezdés a) pontja szerinti 

értékhatárt elérő vagy meghaladó becsült értékű, 1. mellékletben meghatározott hangsúlyos 

termékek, illetve az ezt az értékhatárt elérő vagy meghaladó becsült értékű, a Kbt. 7. § (3) 

bekezdése szerinti építési beruházások esetében e rendelet előírásai szerint zöld közbeszerzési 

eljárást kötelesek lefolytatni. 

 

(2) A központosított közbeszerzések hatálya alá tartozó, 2. mellékletben meghatározott 

kiemelt termékek beszerzése során a központosított közbeszerzés során ajánlatkérésre 

feljogosított szervezet e rendelet előírásai szerint zöld közbeszerzési eljárást köteles 

lefolytatni. 

 

(3) Az (1) bekezdésben nem meghatározott ajánlatkérő önként folytathat le zöld közbeszerzési 

eljárást. Az önként zöld közbeszerzést megvalósító ajánlatkérők a zöld közbeszerzési eljárás 

lefolytatása során az e rendeletben foglalt előírások alkalmazásával kötelesek eljárni. Zöld 

közbeszerzési eljárás önkéntesen – az e rendeletben meghatározott hangsúlyos termékek 

körén túl – bármely beszerzési tárgy esetében alkalmazható az (1) bekezdésben meghatározott 

ajánlatkérő által is. 

 

(4) Amennyiben az (1)-(2) bekezdésben meghatározott ajánlatkérő a közbeszerzési eljárásban 

való részvétel jogát a védett foglalkoztatók részére fenntartott közbeszerzések részletes 

szabályairól, valamint a szociális szempontoknak a közbeszerzésben történő érvényesítésének 

módjáról szóló Korm. rendelet szerint védett foglalkoztatónak minősülő szervezetek számára 

fenntartja, a védett foglalkoztatónak minősülő szervezetek számára fenntartott eljárásban e 

rendelet szabályait nem köteles alkalmazni. Az ajánlatkérő önkéntesen a védett 

foglalkoztatónak minősülő szervezetek számára fenntartott eljárásban is eljárhat e rendelet 

szabályai szerint a (3) bekezdésben foglaltaknak megfelelően. 

 

(5) Az e rendeletben foglaltak nem jelentik akadályát annak, hogy az ajánlatkérők az e 

rendelet szerinti zöld közbeszerzési eljárásokon kívül egyéb közbeszerzési eljárásokban is 

környezetvédelmi szempontokat vegyenek figyelembe. 

 

2. Értelmező rendelkezések 

 

2. § E rendelet alkalmazásában 



1. dematerializáció: a nyomdai vagy egyéb módon előállított írásos dokumentumok, vagy 

egyéb papír alapon előállított anyagok alkalmazása helyett a számítógépen, vagy 

elektronikus adathordozón tárolt, illetve azon keresztül elérhető dokumentumok, 

illetve anyagok előnyben részesítése, valamint ezeknek elektronikus úton, vagy 

elektronikus adathordozóan történő továbbítása; 

2. erőforrás- és energiahatékonyság: a gazdasági fenntarthatóság érdekében a fosszilis, 

primer energiahordozók mérsékelt felhasználása mellett az alacsony szén-dioxid-

kibocsátású erőforrások, valamint a megújuló erőforrások használata; 

3. ESCO (Energy Service Company) szerződéses konstrukció: olyan szerződéses 

jogviszony, amely hosszú távú együttműködés keretében, eredménygaranciával 

biztosít energetikai- és energiahatékonyság növelő megoldásokat az ajánlatkérő 

számára; 

4. hangsúlyos termék: az e rendelet 1. mellékletében meghatározott azon termék, áru, 

vagy szolgáltatás, amelynek vonatkozásában a környezetvédelmi, fenntarthatósági 

szempont érvényesítése – amennyiben e rendelet másként nem rendelkezik – kötelező 

érvényű; 

5. környezetbarát: olyan áru, szolgáltatás vagy építési beruházás, amely az azonos vagy 

hasonló rendeltetésű árukhoz, szolgáltatásokhoz, vagy építési beruházásokhoz képest a 

környezetre kevesebb szennyező vagy károsító hatással van; 

6. környezetvédelmi szakértelem: környezetvédelemmel kapcsolatos közép-, vagy 

felsőfokú végzettség, szakirányú szakjogászi végzettség, vagy egyéb a 

környezetvédelem területen szerzett gyakorlat; 

7. közelség elve: fenntarthatósági, környezetterhelési okokból a teljesítés közelségének 

preferálása a beszerzési eljárás során. A közelség elvének alkalmazására minden 

esetben objektív módon, kizárólag valamely tényleges, a teljesítéssel összefüggő, 

mérhető fenntarthatósági, környezetvédelmi előny elérésének érdekében van 

lehetőség, és nem szolgálhat az ajánlattevők indokolatlan megkülönböztetésének 

eszközéül; 

8. üvegházhatású gázkibocsátás-csökkentés: a globális felmelegedést okozó, az ENSZ 

Éghajlatváltozási Keretegyezménye és annak Kiotói Jegyzőkönyve végrehajtási 

keretrendszeréről szóló 2007. évi LX. törvényben meghatározott üvegházhatású gázok 

– így különösen a szén-dioxid, a metán –keletkezésének minimalizálásával járó 

eljárások alkalmazása; 

9. zöld közbeszerzési eljárás: az 1. §-ban meghatározott ajánlatkérő olyan közbeszerzési 

eljárása, amelyben az ajánlatkérő a beszerzési folyamat során az 5. § (2)-(3) 

bekezdésében foglaltak szerint figyelembe vesz valamilyen környezetvédelmi, 

fenntarthatósági vagy energiahatékonysági követelményt, szempontot vagy különböző 

környezetbarát megoldások alkalmazását írja elő (a továbbiakban együtt: 

környezetvédelmi szempont); 

10. zöld közbeszerzési szabályzat: a fenntartható és zöld közbeszerzési eljárások 

előkészítésének, lefolytatásának menetét meghatározó dokumentum. 

 

3. A zöld közbeszerzési eljárások előkészítése 

 

3. § Az 1. §-ban meghatározott ajánlatkérő a Kbt. 33. § szerinti közbeszerzési tervben a zöld 

közbeszerzési eljárásokat jelölni köteles. 

 

4. § (1) Az 1. §-ban meghatározott ajánlatkérő zöld közbeszerzési szabályzat készítésére 

köteles. A zöld közbeszerzési szabályzat a Kbt. 22. §-ban meghatározott dokumentummal 

egységes formában is kialakítható. 



 

(2) A zöld közbeszerzési szabályzatban meg kell határozni, hogy a zöld közbeszerzési 

eljárásokban az ajánlatkérő hogyan von be környezetvédelmi szakértelmet az eljárások 

előkészítésébe, továbbá meghatározhatóak azok a beszerzési tárgyak, amelyek 

vonatkozásában az ajánlatkérő környezetvédelmi szempontokat alkalmaz. 

 

(3) Zöld közbeszerzési eljárásban az eljárás előkészítése, a felhívás és a dokumentáció 

elkészítése, az ajánlatok értékelése során és az eljárás más szakaszában az ajánlatkérő köteles 

biztosítani a környezetvédelmi szakértelem rendelkezésre állását. 

 

4. Eljárási szabályok 

 

5. § (1) Zöld közbeszerzési eljárás lefolytatása során környezetvédelmi szempont a 

közbeszerzési eljárás következő elemei tekintetében érvényesíthető: 

a) közbeszerzési műszaki leírás; 

b) kizáró okok; 

c) alkalmassági követelmények; 

d) értékelési szempontok; 

e) szerződéses feltételek. 

 

(2) Az 1. § (1) bekezdésében meghatározott esetben a közbeszerzési eljárás (1) bekezdésben 

meghatározott elemei közül legalább négy tekintetében kötelező környezetvédelmi szempont 

alkalmazása. 

 

(3) Az 1. § (2)-(3) bekezdésében meghatározott esetben a közbeszerzési eljárás (1) 

bekezdésben meghatározott elemei közül valamennyi tekintetében kötelező környezetvédelmi 

szempont alkalmazása. 

 

6. § (1) Az ajánlatkérő a zöld közbeszerzési eljárásnak a közbeszerzési eljárásokban az 

alkalmasság és a kizáró okok igazolásának, valamint a közbeszerzési műszaki leírás 

meghatározásának módjáról szóló 310/2011. (XII.23.) Korm. rendelet (a továbbiakban: Korm. 

rendelet) szerinti közbeszerzési műszaki leírásában köteles környezetvédelmi szempontot 

meghatározni. Ennek során figyelemmel kell lennie a Korm. rendelet 27. § (2) bekezdésében 

foglaltakra is. 

 

(2) Az 1. § (1) bekezdése szerinti esetben a Korm. rendeletben meghatározott közbeszerzési 

műszaki leírásban környezetvédelmi szempont alkalmazása nem kötelező, ha az ajánlatkérő a 

zöld közbeszerzési eljárás 5. § (1) bekezdésében meghatározott további négy elemében e 

rendeletben foglaltak szerint alkalmaz környezetvédelmi szempontot. 

 

7. § (1) Zöld közbeszerzési eljárásban a Kbt. 57. § (1) bekezdésének a) pontja szerinti kizáró 

ok alkalmazása kötelező azzal, hogy a Korm. rendeletben előírt, a kizáró okra vonatkozó 

nyilatkozatnak vagy egyéb dokumentumnak kifejezetten tartalmaznia kell, hogy az 

ajánlattevő, részvételre jelentkező, alvállalkozó, illetve az alkalmasság igazolásában részt 

vevő gazdasági szerepelő 

a) gazdasági vagy szakmai tevékenységével kapcsolatban – öt évnél nem régebben meghozott 

– jogerős bírósági ítéletben környezetvédelmi jogszabály megsértését nem állapították meg; 

b) korábbi közbeszerzési eljárás alapján vállalt környezetvédelmi célú szerződéses 

kötelezettségének megszegését két éven belül kelt jogerős közigazgatási vagy bírósági 

határozat nem állapította meg. 



 

(2) Az 1. § (1) bekezdése szerinti esetben az (1) bekezdésben meghatározott kizáró ok 

alkalmazása nem kötelező, ha az ajánlatkérő a zöld közbeszerzési eljárás 5. § (1) 

bekezdésében meghatározott további négy elemében e rendeletben foglaltak szerint alkalmaz 

környezetvédelmi szempontot. 

 

8. § Az ajánlatkérőnek zöld közbeszerzési eljárásban, a műszaki és szakmai alkalmasság 

körében legalább egy olyan alkalmassági feltételt elő kell írnia, amely valamilyen 

környezetvédelmi szempontot tartalmaz, így különösen környezetvédelmi vezetési, irányítási 

rendszereknek való megfelelés előírását. Az 1. § (1) bekezdése szerinti esetben 

környezetvédelmi szempontot tartalmazó alkalmassági követelmény alkalmazása mellőzhető, 

ha az ajánlatkérő a zöld közbeszerzési eljárás 5. § (1) bekezdésében meghatározott további 

négy elemében e rendeletben foglaltak szerint alkalmaz környezetvédelmi szempontot. 

 

9. § Zöld közbeszerzési eljárásban az ajánlatok értékelési szempontja kizárólag az 

összességében legelőnyösebb ajánlat kiválasztása lehet, és legalább egy értékelési 

részszempontnak környezetvédelmi szempontot kell tartalmaznia. Az 1. § (1) bekezdése 

szerinti esetben eltérő értékelési szempont abban az esetben alkalmazható, ha az ajánlatkérő a 

zöld közbeszerzési eljárás 5. § (1) bekezdésében meghatározott további négy elemében e 

rendeletben foglaltak szerint alkalmaz környezetvédelmi szempontot. 

 

10. § (1) Az ajánlatkérő zöld közbeszerzési eljárásban köteles a közbeszerzési eljárás 

eredményeként megkötött szerződésben, annak teljesítéséhez kapcsolódó környezetvédelmi 

szempontot tartalmazó feltételt előírni. Az 1. § (1) bekezdése szerinti esetben 

környezetvédelmi szempontot tartalmazó szerződéses feltétel előírása mellőzhető, ha az 

ajánlatkérő a zöld közbeszerzési eljárás 5. § (1) bekezdésében meghatározott további négy 

elemében e rendeletben foglaltak szerint alkalmaz környezetvédelmi szempontot. 

 

(2) A szerződés teljesítéséhez kapcsolódó környezetvédelmi szempont lehet különösen 

a) dematerializáció, 

b) környezetbarát – különösen a csomagolás környezetvédelmi követelményeknek való 

megfelelősége igazolásának részletes szabályairól szóló 91/2006. (XII.26.) GKM rendelet 

szerinti megfelelőségi nyilatkozattal, igazolással vagy tanúsítvánnyal rendelkező – 

csomagolóanyagok használata, csomagolási hulladék begyűjtése, 

c) keletkező inert hulladék feldolgozásra, újrahasznosításra történő átadása, 

d) építési-bontási hulladék újrafelhasználása, 

e) csökkentett anyag- és energiafogyasztás, 

f) csökkentett káros anyag, illetve üvegházhatású gáz kibocsátás, 

g) keletkező hulladék, illetve veszélyes hulladék mennyiségének csökkentése, 

h) várható ártalmas fizikai hatások – különösen zaj, rezgés, sugárzás, elektromágneses tér – 

csökkentése, korlátozása, 

i) várható levegő-, víz-, talajszennyezés csökkentése, korlátozása, 

j) ipari melléktermékek, másodnyersanyagok újrahasznosítása. 

 

(3) Valamennyi e rendelet szerinti zöld közbeszerzési eljárás esetében, a szerződéses 

rendelkezések körében minden esetben meg kell határozni a teljesítés környezetbarát 

jellegéhez igazodó ellenőrzésre vonatkozó rendelkezéseket. 

 

(4) Az 1. §-ban meghatározott ajánlatkérő az energiahatékonysági szempontokat megvalósító 

beszerzési igényének kielégítése érdekében jogosult az ESCO szerződéses konstrukció 



alkalmazására. Az ESCO szerződéses konstrukció során a szerződéses feltételeket, a műszaki 

tartalmat az ajánlatkérő oly módon köteles kialakítani, hogy az tényleges energia 

megtakarítást eredményezzen azonos vagy magasabb szolgáltatási színvonal mellett. Az 

ESCO szerződés kötelező tartalmi eleme az energia megtakarítás mérésére és ellenőrzésére 

vonatkozó előírás. 

 

11. § (1) A zöld közbeszerzést megvalósító ajánlatkérő e rendelet szerinti környezetvédelmi 

szempontok alkalmazása során nem írhat elő olyan feltételt vagy követelményt, amely az 

ajánlattevők indokolatlan megkülönbözetésére vagy a verseny korlátozására irányul. 

 

(2) Az ajánlatkérő által előírt környezetvédelmi szempontoknak a szerződés tárgyához 

közvetlenül kapcsolódniuk kell. 

 

5. Eljárási kedvezmények a zöld közbeszerzést önként megvalósító ajánlatkérők 

részére 

 

12. § (1) Az e rendelet szabályait az 1. § (3) bekezdése alapján önként alkalmazó ajánlatkérőt 

– amennyiben e rendelet előírásainak mindenben megfelelő zöld közbeszerzési eljárást valósít 

meg, és a zöld közbeszerzési eljárás valamennyi, e rendelet 5. § (1) bekezdésében 

meghatározott eleme tekintetében alkalmaz környezetvédelmi szempontot – kedvezmény illeti 

meg a közbeszerzési hirdetmények ellenőrzésének díjából. 

 

(2) A kedvezmény mértéke 

a) az eljárást megindító, illetve meghirdető felhívást, illetve annak módosítását tartalmazó 

hirdetmény feladásához kapcsolódó ellenőrzési díj 50 %-a; 

b) az eljárás eredményéről szóló tájékoztatót tartalmazó hirdetmény feladásához kapcsolódó 

ellenőrzési díj 30%-a. 

 

(3) A zöld közbeszerzési eljárást lefolytató ajánlatkérő a közbeszerzési és tervpályázati 

hirdetmények feladásának, ellenőrzésének és közzétételének szabályairól, a hirdetmények 

mintáiról és egyes tartalmi elemeiről, valamint az éves statisztikai összegezésről szóló 

92/2011. (XII.30.) NFM rendeletben (a továbbiakban: NFM rendelet) meghatározott módon 

köteles befizetni a hirdetményellenőrzés teljes díját. 

 

(4) A zöld közbeszerzési eljárást lezáró szerződés megkötését követően az ajánlatkérő 

megküldi a Közbeszerzési Hatóság részére az alábbi dokumentumokat: 

a) az eljárást megindító végleges felhívást, amennyiben az nem került közzétételre a 

Közbeszerzési Értesítőben vagy a TED adatbankban, 

b) a szerződéstervezetet is tartalmazó dokumentációt, amennyiben az ajánlatkérő 

dokumentáció készítésére köteles, vagy egyebekben készített dokumentációt, 

c) a közbeszerzési eljárás eredményeként megkötött szerződést. 

 

(5) A Közbeszerzési Hatóság a részére megküldött (4) bekezdés szerinti dokumentumokat 

ellenőrzi. Amennyiben a Közbeszerzési Hatóság megállapítja, hogy az ajánlatkérő e rendelet 

előírásainak megfelelő zöld közbeszerzési eljárást folytatott le, a hirdetményellenőrzési díj (2) 

bekezdésben meghatározott részét a (4) bekezdés szerinti dokumentumok benyújtását követő 

harminc munkanapon belül visszautalja az ajánlatkérő részére. 

 

 

 



 

6. Egyéb rendelkezések 

 

13. § E rendelet alkalmazásának elősegítése érdekében a Közbeszerzési Hatóság a 

környezetvédelemért felelős miniszterrel együttműködve tájékoztató jelleggel szakmai 

útmutatót ad ki az árubeszerzésre, szolgáltatás-megrendelésre és építési beruházás 

megvalósítására irányuló zöld közbeszerzési eljárásban alkalmazható környezetvédelmi 

szempontokról. 

 

14. § Az e rendelet szerint lefolytatott zöld közbeszerzési eljárásban az ajánlatkérő által a 

környezetkímélő és energiahatékony közúti járművek beszerzésének előmozdításáról szóló 

48/2011. (III.30.) Korm. rendelet alapján alkalmazott feltételeket környezetvédelmi 

szempontúnak kell tekinteni. 

 

7. Záró rendelkezések 

 

15. § Ez a rendelet 2013. július 1-jén lép hatályba, rendelkezéseit a hatálybalépése után 

megkezdett közbeszerzésekre kell alkalmazni. 

 

16. § Az NFM rendelet 14. §-a az alábbi (8) bekezdéssel egészül ki: 

 

„(8) A díjból külön jogszabály szerint meghatározott kedvezmény illeti meg a zöld 

közbeszerzési eljárást lefolytató ajánlatkérőt.” 

 

17. § Ez a rendelet az építési beruházásra, az árubeszerzésre és a szolgáltatásnyújtásra 

irányuló közbeszerzési szerződések odaítélési eljárásainak összehangolásáról szóló 

2004/18/EK irányelv (1), (5), (29), (33), (43), (44) és (46) preambulumbekezdésével, 23. cikk 

(3) bekezdés b) pontjával, 23. cikk (6) bekezdésével, 26. cikkével, 48. cikk (2) bekezdés f) 

pontjával, 50. cikkével, valamint a vízügyi, energiaipari, közlekedési és postai ágazatban 

működő ajánlatkérők beszerzési eljárásainak összehangolásáról szóló 2004/17/EK irányelv 

(1), (12), (42), (44), (53), (54) és (55) preambulumbekezdésével, 34. cikk (3) bekezdés b) 

pontjával, 34. cikk (6) bekezdésével, 38. cikkével, 52. cikk (3) bekezdésével, való összhang 

megteremtését szolgálja. 

  



1. melléklet a (…)/2012. (…) Korm. rendelethez 

 

Zöld közbeszerzési eljárásban beszerzendő hangsúlyos termékek 

 

 

 Hangsúlyos termék CPV-kód Megnevezés 

1. Papíripari termékek 

 

22810000-0 Papír- vagy kartonregiszter 

22830000-7 Iskolai füzet 

22850000-3 Iratrendezők és tartozékaik 

22990000-6 
Újságpapír, kézi merítésű papír és egyéb bevonat 

nélküli papír vagy karton grafikai célokra 

2. Irodatechnikai berendezések, irodaszerek és informatikai eszközök 

 

30110000-3 Szövegszerkesztő gépek 

30121000-3 Fény- és hőmásolók 

30122000-0 Irodai típusú ofszetnyomó gépek 

30125000-1 Fénymásoló berendezés alkatrészei és tartozékai 

30199000-0 Papír irodaszerek és egyéb áruk 

30200000-1 Számítógépek és tartozékaik 

48820000-2 Szerverek 

3. Bútorok 

 

39113000-7 Különféle ülések és székek 

39120000-9 Asztalok, szekrények, iróasztalok és könyvszekrények 

39130000-2 Irodabútor 

39150000-8 Különféle bútorok és felszerelések 

39160000-1 Iskolabútor 

39180000-7 Laboratóriumi bútor 

4. Gépjárművek 

 

34110000-1 Személygépkocsik 

34120000-4 Gépjárművek tíz vagy annál több személy szállítására 

34130000-7 Áruszállító gépjárművek 

34140000-0 Nehézgépjárművek 

34223000-6 Pótkocsik és félpótkocsik 

34410000-4 Motorkerékpárok 

34420000-7 Robogók és segédmotoros kerékpárok 

34500000-2 Hajók és csónakok 

34610000-6 Vasúti mozdonyok és szerkocsik 

34620000-9 Gördülőállomány 

34711000-4 Helikopterek és repülőgépek 

5. Gépjármű-üzemanyagok 

 

09131000-6 Kerozin 

09132000-3 Benzin 

09134000-7 Gázolaj 



6. Tisztítószerek és takarítási szolgáltatás 

 
39800000-0 Tisztító- és fényezőtermékek 

90900000-6 Takarítási és higiéniai szolgáltatások 

7. Kommunikációs eszközök 

 
32236000-6 Rádiótelefonok 

32250000-0 Mobiltelefonok 

8. Szállítási szolgáltatások 

 

60100000-9 Közúti szállítási szolgáltatások 

60200000-0 (1) Vasúti szállítási szolgáltatások 

60400000-2 Légi szállítás 

60600000-4 Vízi szállítási szolgáltatások 

9. Étkeztetési szolgáltatások 

 

55321000-6 Ételkészítési szolgáltatások 

55322000-3 Ételfőzési szolgáltatások 

55500000-5 Étkezdei és élelmezési szolgáltatások 

10. Egyéb termékek, szolgáltatások 

 

90400000-1 Szennyvízzel kapcsolatos szolgáltatások 

90511000-2 Hulladékgyűjtési szolgáltatások 

90512000-9 Hulladékszállítási szolgáltatások 

90513000-6 
Nem veszélyes hulladék és szemét kezelésével és 

ártalmatlanításával kapcsolatos szolgáltatások 

90514000-3 Hulladék-újrafeldolgozási szolgáltatások 

90522000-2 Szennyezett talajjal kapcsolatos szolgáltatások 

90530000-1 Szeméttelep üzemeltetése 

90600000-3 
Köztisztasági hulladékszállítási szolgáltatások városi 

és vidéki területeken és kapcsolódó szolgáltatások 

 

  



2. melléklet a (…)/2012. (…) Korm. rendelethez 

 

A központi beszerző szervezet által zöld közbeszerzési eljárásban beszerzendő kiemelt 

termékek köre: 

 

 

1. Kommunikációs eszközök 

2. Információtechnológiai rendszerek 

3. Irodatechnikai berendezések 

4. Irodabútorok 

5. Papíripari termékek 

6. Irodaszerek 

7. Gépjárművek 

8. Gépjármű-üzemanyagok 

 
 


